B ..... 1,0% 46.718 (467) 49.901 (499)
C ..... 3% 29.605 (888) 32.417 (972)
D ..... 10% 15.167 (1.517) 19.634 (1.963)
E ..... 30% 7.754 (2.326) 15.666 (4.699)
F ..... 50% 7.556 (3.778) 9.280 (4.640)
G ..... 70% 7.710 (5.397) 6.998 (4.899)
H ..... 100% 35.052 (35.052) 50.955 (50.955)
Totais ..... 626.644 (51.811) 541.903 (70.413)

Circulante ..... 523.036 (44.994) 416.308 (64.296)
Não Circulante ..... 103.608 (6.817) 125.595 (6.117)
Total ..... 626.644 (51.811) 541.903 (70.413)

Classificação da carteira por risco de crédito

O Banco utiliza-se da permissibilidade admitida pelo parágrafo 2º do
art. 4º da Resolução nº 2.682/1999, do Conselho Monetário Nacional,
aplicando às operações de crédito, com prazo a decorrer superior a 36
meses, a contagem em dobro dos prazos referidos no inciso I do art.
retromencionado, para fins da classificação nos respectivos níveis de
risco. O montante total das operações que utilizaram a contagem em
dobro resulta em R$25.648, com provisão de R$5.108 em 30 de junho
de 2017 (R$16.345, com provisão de R$2.121 em 2016).
A movimentação da provisão para crédito de liquidação duvidosa está
composta por:

30.06.2017 30.06.2016

Saldo no início do período ..... 41.618   27.958

Aquisições ..... 252.173 154.375

Recebimentos .....  (258.284) (164.811)

Resultado apropriação de rendas (nota 17) ...   5.177   3.395

Saldo no final ..... 40.684 20.917

As movimentações das aquisições de créditos recebíveis estão compostas por:
Aquisição de recebiveis de cartões de créditos

30.06.2017 30.06.2016

Saldo no início do período ..... 113.512 72.944

Aquisições .....   -   41.917

Recebimentos ..... (11.300) (7.947)

Retomadas ..... (10.970) (2.217)

Renegociaçoes ..... 341 -

Transferência para prejuizo ..... (1.184) -

Resultado de apropriação de rendas (nota 17) 7.281 9.227

Resultado de acordos operacionais ..... 77 -

Resultado com descontos ..... (11) (7)

Saldo no final ..... 97.746 113.917

Aquisição de recebíveis de financiamentos imobiliários

30.06.2017 30.06.2016

Atividade Econômica Carteira
% da

Carteira Carteira
% da

Carteira
Indústria ..... 78.547 13% 13.819 2%

Comércio ..... 57.356 9% 31.009 6%

Serviços ..... 73.727 11% 86.218 16%

Pessoa física ..... 417.014 67% 410.857 76%

Totais ..... 626.644 100% 541.903 100%

b. Carteira por atividade econômica

30.06.2017 30.06.2016

Prazos de vencimento Carteira
% da

Carteira Carteira
% da

Carteira
Vencidas ..... 52.529 8% 63.876 12%

A vencer até 30 dias ..... 84.418 13% 80.406 15%

A vencer de 31 a 60 dias ..... 86.875 14% 62.648 12%

A vencer de 61 a 90 dias ..... 58.810 9% 45.661 8%

A vencer de 91 a 180 dias .... 117.268 19% 89.555 16%

A vencer de 181 a 360 dias .. 123.136 20% 74.162 14%

A vencer após 360 dias ..... 103.608 17% 125.595 23%

Totais ..... 626.644 100% 541.903 100%

c. Carteira por prazo

d. Outras informações de operações de crédito
Do total da carteira de operações de créditos, R$45.869 são de contratos
renegociados com saldo de provisão de R$13.137 (R$14.126 de
contratos renegociados e R$3.474 de suas respectivas provisões em
2016).
As garantias das operações de créditos com pessoas jurídicas são
representadas por Cédulas de Crédito Bancário (CCB), caução de
títulos, alienação fiduciária e penhor mercantil, ao passo que com
pessoas físicas restringem-se, basicamente, a garantias fidejussórias.
Conforme divulgado na Nota Explicativa nº 12 (Depósitos), parte da
carteira de operações de crédito consignado, no montante de R$542
(valor presente R$538) está garantida mediante Instrumento de Cessão
Fiduciária em Garantia, captação de recursos na modalidade de